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به کارگیری  شروع  در  که  است  شرکتهایی  پیشرفت  اطلاع رسانی  به  کمک  برای  داوطلبانه،  به کارگیری  رهنمود  این 
»الزامهای  با عنوان   (IFRS S1) از مجموعه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی  استاندارد پایداری 1 
کلی برای افشای اطلاعات مالی مربوط به پایداری« و استاندارد پایداری 2 از مجموعه استانداردهای بین المللی 
با عنوان »موارد افشای مربوط به آب وهوا«، در حوزه قانونی )کشور( آن ها مقرراتی   (IFRS S2) گزارشگری مالی 

که ممکن است گزارشگری داوطلبانه واحدهای تجاری را مشخص یا محدود کند، هنوز تصویب نشده یا وجود ندارد.
استانداردهای پایداری 1 و 2 از مجموعه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی هیئت استانداردهای بین المللی 
پایداری (ISSB) برای تهیه کنندگان )که در این راهنما به آن ها »شرکتها« یا »نهادها« گفته می شود( این امکان را فراهم 
می آورد تا اطلاعات مقایسه پذیر و اتکاپذیری را برای حمایت از تصمیم گیری سرمایه گذاران افشا کنند. این استانداردها 
به نیاز حیاتی بازارهای ســرمایه به یک خط مبنای جهانی از افشــای آب و هوا و ســایر ریســکها و فرصتهای مرتبط با 

پایداری پاسخ می دهند.
بنیاد اســتانداردهای بین المللی گزارشگری مالی شــرکتها را ترغیب می کند تا از اســتانداردهای پایداری 1 و 2 برای 
اطلاع رســانی اطلاعات مالی بااهمیت مرتبط با پایداری به سرمایه گذاران، وام دهندگان و اعتباردهندگان استفاده کنند. 
شاید شرکتها ازجمله در اســتفاده از معافیتهای گذار به استانداردهای بین المللی پایداری و سازوکارهای متناسب سازی، 
به رعایت کامل ضوابط دست یابند. شرکتهایی که در ابتدا نمی توانند این کار را انجام دهند، باید به وضوح در مورد میزان 

به کارگیری استانداردهای بین المللی پایداری اطلاع رسانی کنند.
این راهنما به منظور کمک به شــرکتها در پیمودن مســیری برای مطابقت با استانداردهای پایداری 1 و 2 و همچنین 
کمک به آن ها برای اطلاع رسانی در مورد پیشرفتشان تهیه شده است؛ به گونه ای که برای سرمایه گذاران و سایر ذینفعان 
این امکان فراهم شود که اطلاعات مالی مرتبط با پایداری که شرکتها در مراحل مختلف مسیر خود می توانند ارائه دهند 

را درک کنند.

به کارگیری داوطلبانه استانداردهای
 هیئت استانداردهای بین المللی پایداری- رهنمودی برای تهیه کنندگان

زهرا نوری   
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گزارشگری مطابق با استانداردهای هیئت 
استانداردهای بین المللی پایداری

یک شرکت تنها در صورتی می تواند اعلام کند استانداردهای 
را رعایت کرده است  پایداری  بین المللی  استانداردهای  هیئت 
براورده  را   2 و   1 پایداری  استانداردهای  الزامهای  همه  که 
کرده باشد. با توجه به تفاوت  بین شرکتها به ویژه از نظر بلوغ 
ریسکهای  فرایندها،  دسترس،  در  داده های  گزارشگری، 
داوطلبانه  به طور  که  آن هایی  آمادگی،  عناصر  سایر  و  صنعتی 
می گیرند،  به کار  را  پایداری  استانداردهای  الزامهای  از  برخی 
و  فرایندها  که  همانطور  گزارشگری  حوزه های  به  توجه  با 
توسعه  را  قابلیتها  می کنند،  به روز  یا  ایجاد  را  خود  کنترلهای 
از  مراحلی  در  شاید  می کنند،  گرداوری  را  داده ها  و  می دهند 

به کارگیری استانداردها پیشرفت داشته باشند.
در یــک مقطع خاص، شــاید شــرکتها تصمیــم بگیرند که 
برخی از اطلاعات مورد نیاز را از طریق استانداردهای پایداری 
1 و 2 افشــا کننــد و توضیح دهند کــه چگونه و تا چــه اندازه 
ایــن اســتانداردها را به کارگرفته اند. شــفافیت در مورد میزان 
به کارگیری گزارشــگری داوطلبانه، از ارزیابی بازار ســرمایه از 

اطلاعاتی که شرکت ارائه می کند، پشتیبانی می کند.
اســتانداردهای پایــداری به گونه ای طراحی شــده اند که به 
شــرکتها با هر اندازه، مراحل توســعه و ســطوح بلوغ پایداری 
اجازه می دهد آن ها را به کار بگیرند. اســتانداردهای پایداری 1 
و 2 شامل معافیتهای گذار می شوند که اجازه معرفی مرحله ای 
الزامها را می دهد تا از شــرکتهایی که تازه شــروع به استفاده از 
این اســتانداردها کرده اند، حمایت کند. این کمکها مسیرهایی 
را برای شــرکتها فراهم می کند تا قابلیتهای افشــا را توســعه 
دهنــد و با وجود آن، یکنواختی و مقایســه پذیری اطلاعات را 
با ســایر شــرکتها امکانپذیر می کند. البته یک شرکت می تواند 
این معافیتهای گذار را به کار گرفته و اســتانداردهای پایداری را 
هم رعایت کند. تا آنجا که گزارشــگران داوطلب، افشا را فراتر 
از دوره معافیتهــای گذار مندرج در اســتانداردهای پایداری به 
تاخیــر نیندازند، یا غیر از این، همه موارد افشــای مورد نیاز بر 
اساس استانداردهای پایداری 1 و 2 را ارائه ندهند، این شرکتها 
نمی توانند رعایت استانداردهای پایداری را تایید کنند؛ اما باید 
به طور منظم به روزرسانی شــوند و ارزیابی از پیشرفت خود در 

جهت رعایت ضوابط را اعلام کنند.
اســتانداردهای پایداری 1 و 2، سازوکارهای متناسب سازی 
را نیز دربر می گیرد. این ســازوکار ها به منظور کمک به شرکتها 
در به کارگیری اســتانداردهای پایداری با ساده سازی مواردی از 
شــرکت برای تسهیل کاربرد آســان تر مورد نیاز است، طراحی 
شــده اند. ســازوکارها مبتنی بر مفاهیم اســتفاده از »اطلاعات 
معقول در دســترس واحد تجاری در تاریخ گزارشــگری بدون 
هزینه یــا تلاش بی مورد« و درنظر گرفتن »مهارتها، قابلیتها و 
منابع موجود برای واحد تجاری« برای شــرایط خاص هستند. 
هرچند که این مفاهیم می تواند به همه شــرکتها کمک کند، اما 
به طور خاص برای شرکتهایی که برای اولین بار استانداردهای 
پایــداری1 و 2 را به کار می گیرنــد و برای آن هایی که الزامهای 
خاصی از اســتانداردهای بین المللی پایداری را دســتکم برای 
کوتاه مدت، چالش برانگیز می دانند، می تواند ســودمند باشد. 
سازوکارهای متناسب ســازی همانند معافیتهای گذار، بخشی 
جدایی ناپذیــر از اســتانداردهای بین المللی پایداری هســتند، 
بنابراین شــرکتی کــه از آن ها برای انتقال اطلاعات اســتفاده 
می کند هــم می تواند ادعا کنــد که اســتانداردهای بین المللی 

پایداری را رعایت کرده است.

در سال دوم افشا

 شرکت ملزم به ارائه

 اطلاعات مقایسه پذیر در

 مورد خطرها و

فرصتهای مرتبط با پایداری

ازجمله موارد مرتبط با آب وهوا است 
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معافیتهای گذار در استانداردهای پایداری 1 و 2 به موارد زیر 
مربوط می شوند:

به شرکت  پایداری 1  استاندارد  گزارشگری »اول آب وهوا«،   •
و  ریسکها  به  مربوط  اطلاعات  تنها  که  می دهد  را  امکان  این 
پایداری 2( را در  اقلیم )براساس استاندارد  با  فرصتهای مرتبط 
اولین دوره گزارش سالانه که شرکت استاندارد پایداری 1 را به کار 
اطلاعات  افشای  به  ملزم  تنها  شرکت  کند.  افشا  است،  گرفته 
مربوط به سایر خطرها )غیر آب وهوایی( و فرصتهای مرتبط با 

پایداری از سال دوم به کارگیری استاندارد پایداری 1 است.
1 یک شرکت  پایداری  استاندارد  گزارشگری،  زمان بندی   •
پایداری خود  را ملزم می  کند که موارد افشای مالی مربوط به 
را همزمان با انتشار صورتهای مالی که همان دوره گزارشگری 
دوره  اولین  در  حال،  این  با  کند.  گزارش  می دهد،  پوشش  را 
گزارش سالانه یک شرکت، استاندارد پایداری1 این امکان را 
به  مربوط  مالی  افشای  موارد  که  فراهم می آورد  برای شرکت 
پایداری سالانه خود را پس از انتشار صورتهای مالی مرتبط، 

همراه با گزارشهای مالی شش ماهه خود گزارش کند.
• موارد افشای مقایسه پذیر

گزارشگری سالانه  دوره  اولین  در  نیست  الزامی  برای شرکت 
اطلاعات  می گیرد،  به کار  را   2 و   1 پایداری  استانداردهای  که 
به  ملزم  شرکت  افشا،  دوم  سال  در  کند.  افشا  را  مقایسه پذیر 
ارائه اطلاعات مقایسه پذیر در مورد خطرها و فرصتهای مرتبط 

با پایداری، ازجمله موارد مرتبط با آب وهوا است.
با این حال، اگر شــرکتی در سال اول تنها اطلاعات مربوط 
به ریســکها و فرصتهای مرتبــط با آب وهوا را افشــا کند )که 
معافیتهای گذار هستند که در استاندارد پایداری 1 گنجانده شده 
اســت(، باید اطلاعات مقایسه پذیر را تنها درباره این خطرها و 
فرصتها ارائه کند. الزامی وجود ندارد که برای ســایر ریسکها و 
فرصتهای مرتبط با پایداری، اطلاعات سال قبل را ارائه دهد. 
موافقتنامه گازهای گلخانه ای، اســتاندارد پایداری 2 شرکت 
 (GHG) را ملزم می کند کــه از موافقتنامه گازهای گلخانه ای
یعنی استاندارد حسابداری و گزارشگری شرکت )2004( برای 
اندازه گیری انتشــار گازهای گلخانه ای استفاده کند؛ مگر این که 
شــرکت طبق مقررات ملــزم به اســتفاده از روش اندازه گیری 
متفاوتی باشــد. با این حال، بر اساس اســتاندارد پایداری 2، 
شــرکتی که پیــش از این از یــک روش اندازه گیــری متفاوت 
اســتفاده می کرده، اجازه دارد تا در اولین سال به کارگیری این 

استاندارد، به استفاده از روش سابق ادامه دهد.
• محدوده 3 انتشار گازهای گلخانه ای= یک شرکت ملزم به 
افشای اطلاعات انتشار گازهای گلخانه ای محدوده 3 در اولین 

سال به کارگیری استاندارد پایداری 2 نیست.
شــرکتی که از معافیتهای گــذار در اولین ســال به کارگیری 
اســتانداردهای پایداری 1 و 2 استفاده می کند، می تواند اعلام 
کنــد که صورتهــای مالی او مطابــق با اســتانداردهای هیئت 
اســتانداردهای بین المللی پایداری است؛ مشــروط بر این که 
تمــام الزامها را رعایت کرده باشــد. با این حال، شــرکتی که 
اســتانداردهای هیئت اســتانداردهای بین المللــی پایداری را 
به گونه ای به کار می گیرد که گویی این معافیتهای گذار بیشتر از 
سال اول به کارگرفته شــده اند، نمی تواند رعایت استانداردها را 
اعلام کند. چنین شــرکتی باید اعلام کند که میزان به کارگیری 

استانداردها و الزامهای رعایت نشده را شناسایی می  کند. 

سازوکارهای متناسب سازی
را  شرکتها  آمادگی  وضعیت   ،2 و   1 پایداری  استانداردهای 
مقایسه پذیری  و  شفافیت  افزایش  به  سرمایه گذاران  نیاز  با 
متوازن می کنند. برای نمونه، مفهوم “اطلاعات معقول و قابل 
پشتیبانی که در تاریخ گزارشگری بدون هزینه یا تلاش بی مورد 

استانداردهای پایداری به گونه ای

طراحی شده اند که

به شرکتها با هر اندازه

مراحل توسعه و سطوح بلوغ پایداری

اجازه می دهد آن ها را به کار بگیرند
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در دسترس هستند” که توسط هیئت استانداردهای بین المللی 
حسابداری و در استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی هم 
که  را  اطلاعاتی  تا  به شرکتها کمک می کند  استفاده می شود، 
در مورد آن ها سطح بالایی از نااطمینانی در اندازه گیری یا در 

نتیجه وجود دارد، افشا کنند. 
همانطور که در بالا ذکر شد هیئت همچنین مفهوم »مهارتها، 
قابلیتها و منابع موجود برای واحد تجاری« را در اســتانداردهای 
پایداری 1 و 2 معرفی کرد تا نیاز به تناســب را با توانمند ساختن 
شرکتها برای استفاده از رویکردهای کیفی به جای کمی در موارد 
متعدد برطرف کند. این مفهوم به شرکتها کمک می کند تا الزامها 
را به روشــهایی متناسب با شرایطشــان به کار بگیرند و در عین 

حال اطلاعات سودمندی را برای سرمایه گذاران فراهم کنند.
این ســازوکارهای متناسب ســازی همیشــه در دســترس 
هســتند، اما زمانی که اســتانداردهای پایداری برای اولین بار 
به کار گرفته می شــوند و برای شرکتهایی که ممکن است کمتر 
بتوانند الزامهای افشا را رعایت کنند، می توانند سودمند باشند.
استفاده از هر یک از این ســازوکارها برای نمونه، با افشای 
اطلاعــات کیفی به جــای کمی در صورت لــزوم، مانع از این 
نمی شــود که شــرکت بتواند ادعا کند که صورتهــای مالی او با 

استانداردهای پایداری مطابقت داشته است.
شروع از چارچوبها و استانداردهای افشای سرمایه گذار 

آب وهوا،  با  مرتبط  مالی  افشای  ویژه  کارگروه  محور، 
هیئت  پایداری،  حسابداری  استانداردهای  هیئت 
چارچوب  و  اقلیمی  تغییرات  افشای  استانداردهای 

گزارشگری یکپارچه
را  پایداری  به  مربوط  اطلاعات  داوطلبانه  سالهاست  شرکتها 
برای سرمایه گذاران خود افشا می کنند، به ویژه در سالهای اخیر، 
هزاران شرکت در سراسر جهان از توصیه های کارگروه موارد 
افشای مالی مربوط به آب و هوا (TCFD)، استانداردهای 
 ،(SASB) پایداری  حسابداری  استانداردهای  هیئت 
کاربردی چارچوب هیئت استانداردهای  دستورالعملهای 
افشای تغییرات اقلیمی (CDSB) و یا چارچوب گزارشگری 
چارچوبها  این  استفاده می کنند.  کار  این  انجام  برای  یکپارچه 
و استانداردهای داوطلبانه سرمایه گذارمحور، در استانداردهای 
هیئت گنجانده شده یا در این استانداردها به آن ها ارجاع داده 
شده است. شرکتهایی که از یک یا چند مورد از این چارچوبها 
الزامهای  با  انطباق  مسیر  در  می کنند،  استفاده  استانداردها  و 
به خوبی   2 و   1 مالی  گزارشگری  بین المللی  استانداردهای 
پیش  که  آنچه  بین  تفاوتهای  باید  آن ها  اما  کردند،  پیشرفت 
از این گزارش شده است و آنچه که استانداردهای بین المللی 
شناسایی  و  ارزیابی  را  می کنند  الزام   2 و   1 مالی  گزارشگری 

کنند.

اطلاعات مورد استفاده محدود به آن 
است که منطقی، قابل پشتیبانی و بدون 
هزینه یا تلاش بی مورد در دسترس باشد

اگر شرکتی فاقد مهارت، قابلیت یا 
منابع باشد، رویکردهای کیفی مجاز 

است

بلهبلهتعیین آثار مالی پیش بینی شده

بلهبلهتحلیل سناریوهای مرتبط با آب وهوا

 -بلهاندازه گیری انتشار گازهای گلخانه ای محدوده 3 

-بلهشناسایی ریسکها و فرصتها

-بلهتعیین محدوده زنجیره ارزش

 -بلهمحاسبه معیارها در برخی از طبقه های بین صنعتی

جدول- سازوکارهای متناسب سازی
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اطلاع رسانی به کارگیری جزیی 
بند 72 استاندارد پایداری 1 شرکتها را ملزم می کند که افشای 
مالی مرتبط با پایداری خود را مطابق با استانداردهای هیئت 

آماده کنند تا بیانیه ای صریح و بدون قید و شرط ارائه دهند.
ادعای رعایت استانداردهای هیئت استانداردهای بین المللی 
پایداری، تنها در صورتی معتبر اســت که واحد گزارشگر تمام 

الزامهای مندرج در استانداردها را رعایت کند.
استفاده مناســب از معافیتها و سازوکار های ذکر شده در این 
راهنما، مانع از ارائه یک بیانیه رعایت ضوابط بدون قید و شرط 

از سوی شرکت نمی شود.
به  مربوط  اطلاعات  داوطلبانه  افشای  به  شروع  که  شرکتی 
می کند،  هیئت  استانداردهای  از  جزیی  به کارگیری  با  پایداری 
باید این واقعیت را بیان کرده و توضیح دهد که موارد افشای 
استانداردهای  الزامهای  حدودی  تا  تنها  چگونه  شرکت، 
پایداری 1 و 2 را با استفاده از زبانی مناسب با شرایط، مرحله 
پیشرفت و حوزه گزارشگری خود بازتاب می دهد. این شرکت 
خود  افشای  مرحله بندی  دلایل  می تواند،  امکان  صورت  در 
در  گذار  معافیتهای  در  که  آنچه  از  طولانی تر  دوره های  به  را 

استانداردهای هیئت مجاز اعلام شده، توضیح دهد.
اطمینان بخشی توســط شخص ثالث شــاید ممکن باشد. 
در مــوارد به کارگیــری جزیی، اطمینان بخشــی بــه ذینفعان 
اطلاعات، درک بهتری از اطلاعات ارائه شده و اعتماد نسبت 
به آن ها می دهد و از توانایی آن ها برای مقایســه موارد افشای 

بین شرکتها پشتیبانی  می کند.
نمونه های 1 و 2 نشان می دهند که یک شرکت چگونه ممکن 
اســت به کارگیری جزئی اســتانداردهای هیئت استانداردهای 
بین المللی پایداری را توضیح دهد. )نمونه ها تنها در راســتای 
اهداف توضیحی هســتند. آن ها به این هدف طراحی نشده اند 

که تمام اطلاعاتی را که شرکت باید افشا کند را بازتاب دهند(

نمونه 1
این گزارش تا حدودی استانداردهای پایداری 1 و 2 که توسط 
به کار  را  منتشرشده  پایداری  بین المللی  استانداردهای  هیئت 
پایداری  داده های  که  زمانی  دارد  درنظر  شرکت  است.  گرفته 
اطلاعات  این که  از  پس  گرفت،  قرار  دسترسش  در  کافی 

کنترلی  فرایندهای  و  سامانه ها  و  داشت  اختیار  در  بیشتری 
کامل  رعایت  به  کرد،  اصلاح  پایداری  افشای  برای  را  خود 

استانداردهای افشای پایداری دست یابد.
نمونه 2

به کارگیری  با  جاری،  سال  برای  امکان  حد  تا  گزارش،  این 
موارد  برای  کلی  »الزامهای  عنوان  یا   1 پایداری  استاندارد 
افشای اطلاعات مالی مرتبط با پایداری« و استاندارد پایداری 
2 با عنوان »موارد افشای مربوط به آب وهوا« تهیه شده است. 
شده  حذف  که   2 و   1 پایداری  استانداردهای  افشای  موارد 
گزارش  در  زمان  این  در  آن ها  عدم گزارش  دلایل  به همراه 
توضیح داده شده است. شرکت درنظر دارد این موارد افشا را تا 

20XX دربر گیرد.

نتیجه گیری
که  شده اند  طراحی  به گونه ای   2 و   1 پایداری  استانداردهای 
به کارگیری آن ها برای شرکتها مقرون به صرفه و دارای کارایی 
برای تصمیم گیری سرمایه گذاران  اطلاعات سودمند  تا  باشند 
سراسر  در  گزارشگری  حوزه های  که  همانطور  کنند.  ارائه 
شروع  را  پایداری  استانداردهای  به کارگیری  یا  پذیرش  جهان 
در  گزارشگری،  حوزه های  این  در  شرکتها  از  بسیاری  کردند، 
به کارگیری  شروع  با  خود،  نظارتی  گزارشگری  چارچوبهای 

زودهنگام استانداردهای پایداری پیشرفت داشتند.
شرکتها در سایر حوزه های گزارشگری شروع به به کارگیری 
داوطلبانــه اســتانداردهای پایــداری برای بــراوردن نیازهای 
اطلاعاتی ســرمایه گذاران کردند. در همه موارد، یک رویکرد 
ســنجیده و آگاهانه، همراه با اطلاع رسانی شفاف از پیشرفت، 
به شــرکتها در ســیر خود برای رعایت اســتانداردهای افشای 
پایــداری و در عین حــال بهبود توانایی ســرمایه گذاران برای 

تفسیر و مقایسه موارد افشا شده کمک خواهد کرد.
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